
Архангельская область
Приморский район

Муниципальное образование «Приморское»
Администрация

Постановление

От 5 апреля 2022 г. № 30

дер. Рикасиха

О запрете сжигания сухой травянистой растительности, стерни,
хвороста, пожнивших остатков, бытовых и промышленных отходов,

разведения костров на земельных участках, непосредственно
примыкающих к населенным пунктам, к лесам, к землям

сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории
муниципального образования «Приморское»

в течение весенне - летнего пожароопасного сезона 2022 года

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности», законом Архангельской области от 18
апреля 2007 года № 343-17-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской
области» и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с
пожарами на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса,
расположенных на территории муниципального образования «Приморское» и
для обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов и местного
населения в течение весенне - летнего пожароопасного сезона 2022 года,
местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить сжигание сухой травянистой растительности, стерни,
хвороста, пожнивших остатков, бытовых и промышленных отходов, отходов
лесопиления, выжигать траву, разводить костры, разведение
сельскохозяйственных палов, использовать источники открытого огня вне
специально оборудованных для этих целей мест на земельных участках,
непосредственно примыкающих к населенным пунктам, к лесам, к землям
сельскохозяйственного назначения, а также расположенных в районе с
торфяными почвами на территории муниципального образования



2

«Приморское».
2. Запретить проведение пожароопасных работ, а также курение на

земельных участках, не очищенных от горючих отходов, мусора, опавших
листьев и сухой травы, на объектах защиты, граничащих с лесничествами
(лесопарками), а также расположенных в районах с торфяными почвами.

3. Организовать совместно с представителями отдела полиции по
Приморскому району, пожарной части № 71 ГКУ АО «ОГПС № 20» и
добровольных пожарных дружин патрулирование территории
муниципального образования «Приморское» с целью выявления и
пресечения случаев сжигания сухой травянистой растительности, стерни,
хвороста, пожнивших остатков, бытовых и промышленных отходов, отходов
лесопиления, разведение костров, использование источников открытого огня,
особенно в местах массового пребывания людей.

4. Провести проверку состояния наружного противопожарного
водоснабжения на территории муниципального образования «Приморское».

5. Организовать проведение соответствующей разъяснительной
работы, проведение противопожарных инструктажей с местным населением
о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре, уделив особое
внимание гражданам, находящихся в трудной жизненной ситуации,
инвалидам, лицам, ведущих асоциальный образ жизни.

6. На официальном информационном сайте администрации
муниципального образования «Приморское», а также на информационных
стендах в населенных пунктах разместить информацию о мерах по
обеспечению пожарной безопасности, в том числе памятки, объявления.

7. Провести координационный совет с председателями
садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории
муниципального образования «Приморское», по вопросу обеспечения
пожарной безопасности на территории садоводческих некоммерческих
товариществ. Председателями садоводческих некоммерческих товариществ
активизировать работу по противопожарной пропаганде среди дачников по
соблюдению требований пожарной безопасности.

8. Ответственным за выполнение мероприятий, направленных на
предотвращение возникновения пожаров и обеспечение мер пожарной
безопасности на территории муниципального образования «Приморское»
назначить заместителя главы местной администрации по организационным и
социальным вопросам и директора МКУ «Уют».

9. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник
муниципального образования «Приморское» и разместить на официальном
информационном сайте администрации муниципального образования
«Приморское».

10. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

Глава муниципального образования А.В. Семенова


